

## CENTRALIZACYA

TOWARZYSTWA DEMOKRATYCZNEGO POLSKIEGO

DO

OGÓLU TOWARZYSTWA.

OBYWATELE !

Przychodzimy zawiadomić was o wypadku odbytych na dniu 21 Czerwca b. r. wyborów.

Bezwzględna większość głosów powołani zostali do złożenia przyszlęj Naczelnej Instytucji Twa, w pełnym jej komplecie, OObb. *Żabicki Antoni, Elżanowski Seweryn, Staniewicz Sylwester, Janowski Jan Nepomucen i Domagalski Michał.*

Pierwsi trzej, to jest, OObb. *Żabicki Antoni, Elżanowski Seweryn i Staniewicz Sylwester*, otrzymawszy najwyższą spośród innych kandydatów ilość głosów, wezwani są do zawiązania, w najkrótszym czasie, małego czynnego składu Centralizacyi.

Na Sekcyę Przedstawiającą wybrano Sekcyę *Londyn.*

Oddawna Towarzystwo nie przystąpiło do postawienia władzy, z rzetelniejszym zamiarem i silniejszym przedsięwzięciem; oddawna nie dokonało wyborowej czynności z większym zajęciem i spieszniejszą pilnością; oddawna też, nie widzieliśmy wyborów pomyślniejszym okrytych skutkiem. Dziś, rozstrzygnęliśmy, od razu, i wszystkie, podane nam do rozwiązania głosami naszymi kwestye, których poprzednio niekiedy kilkakrotnem powtórzeniem tój samęj czynności, nie mogliśmy z zadowoleniem wszystkich głosujących członków rozstrzygnąć. Owszém, przy męczących zwłokach, przy długiej dręczącej niepewności stanowczego rezultatu, niektórzy zaczęli poszukiwać błędów w pojedynczych paragrafach Ustawy, a nawet całą instytucyę naszego stowarzyszenia posądzać o niewykonalność. Jeszcze niedawno, bo w samą wilię terminu wyborów, widzieliśmy pewnych braci rozpaczających o skutku głosowania, jeżelilibyśmy nie przyjęli ich projektu do nowego prawa wyborowego. Tymczasem dzisiejszy rezultat okazuje, że tajemnica wykonalności naszęj Ustawy, nie leży gdzieindziej jeno na dnie szczeręj każdego członka chęci do porozumienia się wzajemnego, że gibkość naszego zbiorowego organizmu, idzie w parze z łatwością naszą w rzekaniu się przywidzeń indywidualnych i zapominaniu uraz osobistych, a nadewszystko zawisła jest od gotowości wszystkich stowarzyszonych do uszanowania zdania większości.

Jeżeli rozpatrzmy się bliżej w szczegółowym wykazie odbytego wotowania, spostrzeżemy najprzód jeden zadawalniający objaw, który

zaręcza harmoniję w Twie na przyszłość. Członkowie przyszłego składu Centralizacyi nie tylko otrzymali znakomitą większość głosów, ale oprócz tego, niema ani jednego odłamku Twa, któryby nie głosował na większość osób wybranych do Centralizacyi, tak, że nowy jej skład posiadać będzie nie tylko prawem większości nabyte, ale osobiste na przekonaniu i postanowieniu własnym każdego z osobna członka oparte zaufanie. Towarzystwo zatem może słusznie się spodziewać że odtąd wolne będzie od opłakanych protestów i zaburzeń wewnętrznych, a Centralizacya liczyć z pewnością, że znajdzie u wszystkich bez wyjątku członków Twa szczerę, ciągłą i silną poparcie.

Drugim dobrowróżnym faktem jest wzięcie, wszystkich sprzeczących się dotąd i na chwilę odrębne ciało tworzących członków, udziału w teraźniejszych wyborach. Tym spólnym aktem przemaliliśmy dawne rozdwojenia, a zobowiązali się do służenia sprawie narodowej pod jedną i tą samą chorągwią, na jednej i tej samej drodze politycznej. Wprawdzie liczba głosujących nie zwiększyła się, ale też za to znikła liczba protestujących. Staliśmy się dwa razy silnymi już tym samym, że przestaliśmy być rozdzielonymi. Pojdziemy naprzód ku celowi, bo niema nikogo co by nas wstecz spychał lub drogę nam zagrażał. Nie na zeszczuplenie liczby naszej, ale na kłótnie Kraj i Emigracya patrzyły ze zgorzeniem i ubolewaniem. Polska jest wyrozumiałą na luki, jakie wiek, wygnanie, gorączkowy stan i ciężkie próby naszego wyjątkowego położenia w szeregach naszych wyrwać muszą, ale nie może przebaczyć nam nigdy zmarnowania sił na walkach osobistych, zatarcia zbawczych wyobrażeń wykolebanych 20letnią pracą i stwierdzonych krwią męczeńską, niewczesnymi pretensjami osobistymi, opuszczania głównego szlaku prowadzącego w każdej chwili do narodowego wyzwolenia dla krętych manowców, z których ani naprzód postąpić, ani z honorem wycofać się nie można; słowem, nie może nam przebaczyć zaparcia się naszego apostołskiego posłannictwa. Harmonija dzisiejsza, przywrócona w imię zasady demokratycznej, zaświadcza o rzetelności naszych przekonań, będąc rękojmią wierności naszym postanowieniom, wróci nam urok, wpływ i znaczenie, jakimi nas dawniej kraj otaczał. A trzystu, pędzących naprzód z pochodnią postępu, jaśniejących wzorami patriotycznego poświęcenia się, pracujących razem i bez wytchnienia, może zawsze służyć za zawiązek ludozwału, przeznaczonego do zgruchotania wszelkich więzów na ziemi polskiej.

Obowiązkiem naszym jest zwrócić uwagę Twa jeszcze na jedną cechę dokonanych wyborów. Odbyły się one po dokładnem przygotowaniu się Twa. Sekcyje i pojedynczy członkowie mieli wszelką łatwość i sposobność zastanawiania się nad rozmaitymi z różnych stron nadsyłanymi im kandydatami. Oprócz tego, członkowie we Francyi nie byli krempowani obawą ściągnięcia na siebie przesła-

dowań za narady i korespondencye w sprawie Towarzystwa. Dzisiejsze wybory, możemy powiedzieć, odbyły się przy świetle zupełnie wolnej dyskusyi. Przedstawione deklaracje podatkowe, zaręczające mierne utrzymanie przyszłemu składowi, uwolniły członków od przymusu wybierania z pomiędzy zamieszkałych w Anglii kandydatów do Centralizacyi. Dzięki nieustrudzonym pracom Komisyi Pomocniczej,—jój odezwom urzędowym do wszystkich czynnych i nieczynnych, jój ponawianym prośbom koleżeńskim, kiedy pierwsze skutku nie otrzymywały, jój bacznój pilności, uzupełniającej zaraz brak niedoszłych z Londynu okólników—nie może być dziś ani jednego członka, któryby nie wiedział o zarządzeniu wyborów. Budziliśmy wszystkich, zawiadomiliśmy wszystkich, zaprosiliśmy wszystkich. Niewielu odpowiedziało na nasze zawezwanie. Lecz krajnę nieczynnych zbadaliśmy od końca do końca, i, jeżeli naszych starań nie możemy nazwać skutecznymi, za to téż z drugiej strony, wszyscy dobrze wiemy, że odtąd nikt nie ma prawa przemawiania do nas w ich imieniu, ni powodu trapienia nas projektami w zamiarze ich wskrzeszenia. Dziś uważamy się za zupełnie zcalonych i ściśle uporządkowanych, a wypadek wyborów, jako wierny objaw wolnej, oświeconej woli całego Towarzystwa, która nie może uleść żadnemu zaprzeczeniu, żadnemu podejrzeniu, żadnemu dwuznacznemu tłumaczeniu.

Teraz więc, po dokonaniu tak pomyślnych wyborów, połączmy wszyscy wszystkie nasze usiłowania, ażeby je zrobić rzeczywistemi. Powiedzieliśmy w Okólniku XXV, na parę miesięcy przed wyborami, że dochody przeszłe Twa wystarczały zaledwo na utrzymanie jednego członka Centralizacyi. Sprawozdanie dzisiejsze z funduszów stwierdza cyframi nasze poprzednie zaręczenie. Dążnością wspomnianego Okólnika było, wykazać warunki konieczne do urzeczywistnienia wyborów i skłonić wszystkich członków do uczynienia im zadosyć. Chcieliśmy zawczasu wszystko tak przygotować, aby z ogłoszeniem wypadku dokonanych wyborów, nowy skład Centralizacyi mógł równocześnie zawiadomić Two o swém zawiązaniu się, czyli, chcieliśmy, aby okólnik niniejszy wyszedł już z rąk i z podpisami nowowybranych. Ale, nie zrozumieli nas wszyscy, i to było przyczyną zwłoki dzisiejszej. Lecz dziś, zdaje nam się, nadszedł ostateczny termin do usunięcia wszelkich przyczyn zwłokę przynoszących. Wszakże do postawienia nowego składu Cenrralizacyi, nie potrzeba nadzwyczajnych wysileń, ale uiszczenia się ze zrobionych świeżo przyrzeczeń i regularnego odtąd wnoszenia przez wszystkich podatku na podstawie złożonych deklaracyj. Fundusze, jakie z tego źródła w małej tylko części wpłynęły, a całkowicie wpłynąć powinny, są następujące: a) nienadesłany podatek od kilku członków dawniej czynnych, za m. Styczeń 1857 r., w ilości fr. 57,09; za Luty, fr. 60,09; za Marzec, fr. 63,09; b) różnica pomiędzy przyrzeczoną a wniesioną podatkiem, według deklaracyi obowiązującej

od 1 Kwietnia b. r. (p. str. 11); a mianowicie: za Kwiecień, fr. 120,80; za Maj, fr. 244,82; c) całkowity dwumiesięczny podatek za Czerwiec i Lipiec, nieobjęty sprawozdaniem, w ilości fr. 724, 56; d) nakoniec, lubo niewiadoma, ale zawsze jakaś kwota od tych, co w głosowaniu udział wzięli, ale dotąd jeszcze ani deklaracji podatkowej, ani żadnej składki nie złożyli; słowem, w ogóle, przeszło 1270 franków.

W imię dzisiejszej naglącej potrzeby Twa postawienia w jaknajkrótszym czasie nowego składu Centralizacyi, wzywamy wszystkich członków, aby koniecznie starali się nadesłać należne od nich zaległości, wnieśli zadeklarowaną składkę za wszystkie ubiegłe dotąd miesiące, a za bieżący uiszczyć się zechcieli, o ile to być może, w ostatnich dniach jego. Upraszamy równocześnie członków z Lyonu, Algieru, Mamers, St.-Etienne i Cztérech paryzkich o pospieszenie także z nadesłaniem ich deklaracji podatkowej i odpowiedniego im podatku przynajmniej za ostatnie dwa miesiące. Z obecnej sposobności korzystając, zawiadamiamy braci, w Mamers i okolicach, że, od dnia wybrania nowej Centralizacyi, Delegacya Paryzka uważa się za rozwiązaną i że zatém na przyszłość, wszelkie ich korespondencye i składki, nie do niej, ale na ręce Komisji Pomocniczej, lub wprost, winny być Centralizacyi nadsyłane.

Nie dopełnilibyśmy naszej powinności, gdybyśmy, odzywając się po raz ostatni, w dawnym składzie, nie wspomnieli o OObb. Marcynie Kroczyńskim i Augustcie Chomskim, którzy zasługują na wdzięczność całego Towarzystwa. Pierwszy, jako sekretarz Komisji Pomocniczej, dzień w dzień przez dwa lata, odrywał po parę godzin, albo od utrzymującej go pracy z uszczerbkiem nader małego zarobku, albo po całodziennej pracy od wypoczynku z narażeniem słabego swego zdrowia dla załatwienia licznych korespondencyi z członkami we Francyi. Przy szczupłości funduszów Twa, nie mogliśmy przyjąć mu z pomocą należną, któraby tylko jego pracę dla Twa ułatwić, ale nie wynagrodzić, była w stanie. Drugiego nieocenionym staraniem winniśmy przeprowadzenie Biblioteki T. D. P. do tańszego lokalu, jój wzorowe utrzymanie i mozolne uporządkowanie, na co poświęcił parę miesięcy swego drogiego czasu.

Pozwólcie nam jeszcze, Obywatele, zapewnić Członka z Nismes, że mieliśmy najszczerzy zamiar ogłoszenia Listy Członków Czynnych we Francyi, ale po otrzymaniu licznych i energicznych przeciw temu krokowi przedstawień, musieliśmy go odstąpić. Istotnie, nie mieliśmy odwagi wzięcia na siebie odpowiedzialności za wygnanie któregokolwiek członka, umieszczonego przeciw jego woli na liście; ogłoszenie zaś listy z połową bezimiennych, byłoby bez korzyści.

W końcu, wzywamy Sekretarzy Sekcyj i Korespondentów naszych do rychłego dopełnienia i odesłania nam zebranych składek na pomnik Worcella. O ile sądzić możemy z otrzymanych doniesień, zebrana już ilość może wystarczyć na postawienie skromnego grobowca,

WYKAZ SZCZEGÓŁOWY GŁOSÓW  
na pięciu członków do nowego składu Centralizacji T. D. P.

NAZWISKA MIEJSC.	Ilość głosujących.												
	Zabicki Antoni.	Elżanowski Seweryn.	Staniawicz Sylwester.	Janowski Jan Nep.	Domagalski Miecz.	Milkowski Zygmunt.	Bulewski Ludwik.	Schmit Albert.	Mazurkiewicz Leon.	Bobczyński Konstant.	Lewandowski Walent.	Rupniewski Roch.	
Belfast (Anglija.)	2	2	2	2	2			2					
Birmingham ..	6	5		6	2	3		6	1			9	
Blackburn ..	2	2		2	2	2		2					
Bradford ..	7	6	7	7	7	7		5					
Burnley i Padiham ..	3	3			3	3		3					
Falkirk ..	1	1			1								
Glasgow ..	5	5	5		1	1		4	4				
Jersey ..	6	6	6	6	6	6							
Leicester ..	2	2	2	2	2	2							
Londyn ..	13	6	13	13	1	9	12	10				1	
Manchester, Hanley i Rochd.	18	18	18	14	13	4	4	15	4	3			
Nottingham ..	6	6	1		3	6	1	6		1		1	
Preston ..	1	1			1	1	1	1					
Sheffield ..	10	10	2	2	2	8	6	1	6	1		1	
St.-David's ..	1	1		1	1	1		1					
Bruxella (Belgija.)	1		1				1			1			
N. ..	1	1	1			1	1	1					
Agen i okolice (Francya)	43	43	43	43	33	43		9					
Algier ..	1		1				1			1	1		
Batignolles (Paryż) ..	12	12	11	10	5	10	8	1	1	1			
Bordeaux ..													
Caen ..													
Cannes ..	3	3			3	3		3				3	
Evreux ..													
Huppain ..	1	1	1	1	1	1							
Loire Inférieure ..	19	19	19	3	16		19			10			
Lyon i okolice ..	19		19	19			19		19		19		
Mamers i okolice ..	5		5				5		5				
Marancennes i Rochefort	3	3	3	3	3	3							
Marseille ..	6	6	6	6	5	6	1						
Meaux ..	1	1	1	1	1	1							
Mesnils ..	1	1	1	1	1	1							
Nismes ..	1	1		1	1			1					
Paryż (Członkowie) ..	4		4				4		4	4			
Perigueux ..	1	1			1	1		1					
Poitiers ..	20	20	17	3	20	20		20					
Pontgibeaud ..	1	1	1	1	1	1		1					
Sekwana (Paryż) ..	8	8	3	1	8	8	1	7					
St.-Etienne ..	2		2				2		2		2		
St.-Hermine ..	3	3	3					3				3	
St.-Vallier ..	4	4		4				4					
Strasbourg ..	10	10	8	10	10	10		2					
Do przeniesienia	253	212	206	160	154	154	92	60	56	41	21	22	15

NAZWISKA MIEJSC.	Ilość głosujących.												
	Zabicki Antoni.	Elżanowski Seweryn.	Staniewicz Sylwester.	Janowski Jan Nep.	Domagalski Michal.	Milkowski Zygmunt.	Bulewski Ludwik.	Schmitt Albert.	Mazurkiewicz Leon.	Bobczyński Konstan.	Lewandowski Walen.	Rupniewski Roch.	
Z przeniesienia	253	212	206	160	154	154	92	60	56	41	21	22	15
Tours (Francya.)	5	5	5	5	5	5							
Vaugirard (Paryż) ...	8	5	7	3			8						
Versailles ..	3	3	3	3		1		1			7		
Genewa (Szwajcarya.)	1	1	1	1	1	1					2		
Konstantynopol (Turcya.)	1	1	1		1								
Członkowie Centralizacyi	3	2	2	3	3	2		2					
Razem	274	229	225	175	164	163	102	62	57	41	30	22	15

Zagorowski Narcyz: Loire Inférieure 9, Vaugirard 5.—Razem 14.

Zima Franciszek: Bradford 3, Nottingham 1, Konstantynopol 1, Paryż 4, Bruxella 1.—Razem 10.

Kozierowski Józef: Glasgow 5, Nismes 1.—Razem 6.

Sochaczewski Piotr: Batignolles 1, Sekwana 4.—Razem 5.

Mają po 4 głosy: Darasz Paweł, Manchester 1, Sheffield 2, Członek Centralizacyi 1.—Matuszynski Maksymilian, Sheffield 4.

Ma 3 głosy: Zienkiewicz Leon, Nottingham 3.

Ma 2 głosy: Strycki Ksawery, Sheffield 2.

Mają po 1 głosie: Fijałkowski Alexander, Konstantynopol.—Gorączko Juljan, Birmingham.—Gucki Leopold, Falkirk.—Heltman Wiktor, Falkirk. Kostrzewski Ignacy, Falkirk.—Lubliner Ludwik, Nottingham.—Ostrowski Antoni, Sheffield.—Różniński Karol, Sheffield.—Staniewicz Emeryk, Perigueux.—Walewski Adam, Sheffield.—Czapski Józef, Algier.

Brak głosów: Agen 1, St.-Etienne 2, St.-Vallier 8, Mamers i okolice 10.—Razem 21.

Głosy stracone: Vaugirard 5.

#### GŁOSOWANIE NA SEKCYĘ PRZEDSTAWIAJĄCĄ.

Na Londyn: Burnley i Padiham 3, Manchester, Hanley i Rochdale 4, Preston 1, Sheffield 10, St.-David's 1, N. (Belgija) 1, Agen 43, Batignolles 11, Cannes i okolice 3, Huppain 1, Marseille 2, Mesnils 1, Perigueux 1, Poitiers 20, Sekwana 8, St.-Hermine 3, Strasbourg 2, Członkowie Centralizacyi 3.—Razem 125.

Na Manchester: Birmingham 6, Blackburn 2, Bradford 7, Jersey 6, Londyn 3, Manchester 9, Batignolles 1, Lyon i okolice 19, Marseille 4, Paryż (Członkowie) 4, Vaugirard 8, Konstantynopol 1, Loire Inférieure 9, Bruxella 1.—Razem 90.

Na Poitiers: Londyn 10.

Na Sheffield: Strasbourg 8.

Na Agen: Glasgow 5.

Brak głosów: Falkirk 1, Manchester, Hanley i Rochdale 5, Leicester 2, Marancennes i Rochefort 3, Meaux 1, Pontgibaud 1, St.-Etienne 2, St.-Vallier i okolice 4, Tours 5, Versailles 3, Belfast 2, Mamers i okolice 5, Algier 1, Genewa 1.—Razem 36.

Powyższy wykaz głosów na nowy skład Centralizacyi i Sekcyę Przedstawiającą, został przejrzany i stwierdzony przez Sekcyę Przedstawiającą na posiedzeniu z dnia 5 Lipca 1857 roku.

LISTA CZŁONKÓW CZYNNYCH W ANGLII, TURCYI I BELGII.

- |                                       |                                     |
|---------------------------------------|-------------------------------------|
| Bartochowski Hieronim, Londyn.        | Matuszyński Maksymilijan, Bradford. |
| Belitzay Paweł, Glasgow.              | Miszko Franciszek, Manchester.      |
| Bernstorff Antoni, Jersey.            | Miłkowski Zygmunt, Konstantynopol.  |
| • Biernacki Andrzej, Glasgow.         | Mroczkowski Maksymilijan, Bradford  |
| Bobczyński Konstanty, Glasgow.        | • Mroszczyk Antoni, Londyn.         |
| Borkowski Teofil, Birmingham.         | Nachman Antoni, Sheffield.          |
| Broczkowski Konstanty, Hanley.        | Nowacki Ignacy, Manchester.         |
| • Brosh Julian, Nottingham.           | Nowakowski Józef, Jersey.           |
| Bryniewicz Józef, Londyn.             | Orłowski Józef, Rochdale.           |
| Bulewski Ludwik, Londyn.              | Ostrowski Antoni, Manchester.       |
| Chmieliński Wiktor, Bradford.         | • Ostrzycki Maciej, Nottingham.     |
| Czerwiński Stanisław, Sheffield.      | Paprocki Kazimirz, Londyn.          |
| Cześnicki Julian, Londyn.             | Podobiński Jan, Birmingham.         |
| • Daszkiewicz Władysław, Manchester.  | Pomykała Piotr, Bradford.           |
| Daszkowski Konstanty, Birmingham.     | Radzyński Józef, Londyn.            |
| Domagalski Michał, Harpenden.         | Rosiecki Władysław, Belfast.        |
| • Dzierżbiński Jan, Jersey.           | Różycki Leon, Blackburn.            |
| Dzikowski Józef, Manchester.          | • Rück Klemens, Turcyja.            |
| Elbinowski Józef, Londyn.             | Rupniewski Roch, Jersey.            |
| Figórski Jan, Sheffield.              | Rylski Wiktor, Belfast.             |
| Frankowski Józef, Sheffield.          | Saski Konstanty, Nottingham.        |
| Gąsowski Ignacy, Sheffield.           | Schmitt Albert, Jersey.             |
| Gorączko Julian, Birmingham.          | Schuman Zygmunt, Manchester.        |
| Górniewicz Antoni, Manchester.        | Siedlecki Teofil, Sheffield.        |
| Hoszek Leonard, Nottingham.           | Słomka Aleksander, Glasgow.         |
| • Ilnicki Łukasz Ewaryst, Nottingham. | Sokulski Franciszek, Turcyja.       |
| Jaworski Henryk Michał, St. David's.  | Stancel Gustaw, Manchester.         |
| Juszczakiewicz Leon, Leicester.       | • Staniewicz Emeryk, Londyn.        |
| Kaniowski Franciszek, Sheffield.      | Stefanowski Jan, Bradford.          |
| Karpiński Ludwik, Sheffield.          | Strycki Ksawery, Londyn.            |
| Karpiński Kazimirz, Leicester.        | Swierczewski Walenty, Londyn.       |
| Kieroński Wincenty, Bradford.         | Szczepański Stanisław, Sheffield.   |
| Kisielowski Karol, Burnley.           | Tomaszewski Teofil, Padiham.        |
| • Klem Leon, Southsea.                | Traczewski Jan, Bradford.           |
| • Koczorowski Aleksander, Preston.    | Werecki Michał, Londyn.             |
| Kotkowski Ignacy, Glasgow.            | Wojeński Nepomucen, Falkirk.        |
| • Kowalewski Franciszek, Nottingham.  | Wojs Leon, Manchester.              |
| Kowalski Ferdynand, Sheffield.        | Zalasiński Edward, Nottingham.      |
| Kowalski Józef, Londyn.               | Zalotyński Walenty, Padiham.        |
| Krete Mikołaj, Birmingham.            | Zamorski Michał, Birmingham.        |
| Krzyżanowski Aleksander, Sheffield.   | Zamorski Wojciech, Manchester.      |
| • Łąbetowicz Leopold, Manchester.     | Zdziennicki Ignacy, Londyn.         |
| Lubliner Ludwik, Bruksella.           | Zieliński Franciszek, Hanley.       |
| Machnikowski Jan, Glasgow.            | Zima Franciszek, Manchester.        |
| Malczewski Narycz, Manchester.        | Zabicki Antoni, Londyn.             |
| Malczewski Józef, Jersey.             | Zukowski Józef, Manchester.         |
| Martyński Paweł, Blackburn.           |                                     |

SPRAWOZDANIE Z FUNDUSZÓW  
TOWARZYSTWA DEMOKRATYCZNEGO POLSKIEGO.  
Od dnia 1° Maja 1855 do dnia 1° Czerwca 1857 r.

RACHUNEK OGÓLNY.

PRZYCHÓD:

	£	s.	d.
Podatek Towarzystwa .. .. .	137	16	3
Sprzedaż pism Towarzystwa .. .. .	1	9	7
Dochód nadzwyczajny .. .. .	29	7	0½
Prenumerata i składki na 'Demokratę' i Drukarnię .. .. .	39	2	9
Dług umorzony ze śmiercią Worcella .. .. .	142	2	4½
Ogół przychodu	£349	18	0

ROZCHÓD:

	£	s.	d.
Koszta korespondencyi .. .. .	4	19	3
Wydatki na kancelaryę .. .. .	1	18	1½
Pakiety, komisyonery, sposzycie i przesyłka pism Tow. .. .. .	„	11	9
Wymiana pieniędzy i kupno mandatów .. .. .	1	2	7
Utrzymywanie dzienników i zakupienie książek .. .. .	2	18	4
Biblioteka T. D. P. : Lokal fr. 146,00; Przeprowadzenie i upo- rządkowanie fr. 67,45.—Razem funt. szt. .. .. .	8	10	9½
Druk, papier i rozesłanie Okólników .. .. .	27	15	4
Podróże w interesie Towarzystwa .. .. .	2	1	5
Drobne wydatki na pogrzeb Worcella .. .. .	„	18	0
Nakład na 'Odezwę Maz.', L. Roll. i Kossutha', i 'List Kozier.' .. .. .	1	15	0
Wydatki nadzwyczajne .. .. .	11	1	6
Pensya członkowi Centralizacyi .. .. .	63	16	7
Wydatki Komisji pomocniczej (korespondencyjnej):			
Koszta kancelaryi i opłata listów fr. 136, 85	£14	18	9½
Przesyłka Demokracji i Okólników w 1855, 58, 12			
Wynagrodzenie sekretarza 166, 20			
Przesyłka pieniędzy 12, 35			
Zarządzenie mityngów angielskich na 29 Listopada 1855 r., druk odezw i korespondencye z Anglikami .. .. .	5	14	2
Rozchód na Demokratę .. .. .	47	16	0
Drukarnia: Lokal od 4 Maja do 21 Czerwca 1855 r., szyl. 35; Przeprowadzenie dwukrotne, sz. 8; Trzcionki 5d.—R. 2 3 5	2	3	5
Wsparcia: P. Podolecka, fr. 20; Roch Morowicz, sz. 2 6d.—R. „ 18 6	311	6	9
Wykazana (w Ok. 17 z 1 Maja 1855) różnica na stronie rozchodu	£510	6	3½

PORÓWNIANIE:

	£	s.	d.
Ogół przychodu .. . . .	349	18	0
Ogół rozchodu .. . . .	510	6	3½
Różnica na stronie rozchodu	£160	8	3½



WYKAZY SZCZEGÓŁOWE.

(A) *Wyszczególnienie Dochodu Nadzwyczajnego.*

	£	s.	d.
P. P. P. w Kalifornii	10	0	0
P. P. P. w Paryżu	„	5	0
G. Holyoake	1	0	0
Czerkawski	1	0	0
Bobczyński Konstanty	„	11	0
Stan. Em.	4	14	0
Węg.	1	5	0
Składki Nadzwyczajne Sekcyi Londyn	3	15	6
Składka na wydrukowanie Okólnika XVII: Londyn, sz. 14 d. 9;			
Bradford sz. 3 d. 4; Manchester sz. 6; Rochdale sz. 8½.	1	12	7
Składka Sekcyi Londyn na Pismnictwo	„	6	5½
Składka Sekcyi Londyn i Przyjaciół na Obchód 29 List. 1855 r.	2	8	0
Pozostałość ze składki braci Sheffieldskich na pogrzeb Ortyńskiego	1	7	1
Sekcyi Londyn na wydatki pogrzebu Worcella	1	0	0
W. Mazurkiewicz na bibliotekę Tow.	„	2	5
Razem	£29	7	0½

(B) *Wykaz szczegółowy Podatku Towarzystwa,*

I. Podatek, złożony od dnia 1 Maja 1855 do dnia 1 Stycznia 1857 r.

W ANGLII:

	£	s.	d.
<i>Belfast</i> : 1855 r., Maj, sz. 1 d. 3; Wrzesień, sz. 5 d. 8; Li-			
stopad, sz. 2 d. 6; 1856, Kwiecień sz. 10.—Razem	„	19	5
<i>Birmingham</i> : 1855 r., Maj, sz. 6; Lipiec, sz. 4 d. 4; Sier-			
pień, sz. 4; Wrzesień, sz. 6 d. 6.—Razem	1	0	10
<i>Blackburn</i> : 1855 r., Listopad,	„	5	0
<i>Bradford</i> : 1855 r., Sierpień, ..	„	4	6
<i>Gateshead</i> : 1856 r., Styczeń, ..	„	1	0
<i>Glasgow</i> : 1855 r., Czerwiec, sz. 14 d. 3; Sierpień, sz. 20 d. 6;			
Październik, sz. 22 d. 10; Listopad, sz. 10 d. 5; 1856, Sty-			
czeń, sz. 13; Maj, sz. 34 d. 4.—Razem	5	15	4
<i>Hurpenden</i> : 1855 r., Maj, sz. 5; Grudzień, sz. 20; 1856,			
Lipiec, sz. 10; Listopad, sz. 20; Grudzień, sz. 5.—Razem	3	0	0
<i>Hatfield</i> : 1855 r., Lipiec, sz. 7; Grudzień, sz. 10; 1856,			
Kwiecień, sz. 5; Lipiec, sz. 5; Grudzień, sz. 22 d. 6.—Razem	2	9	6
<i>Jersey</i> : 1855 r., Sierpień, sz. 6; Listopad, sz. 8; 1856,			
Kwiecień, sz. 8; Lipiec, sz. 6.—Razem	1	8	0
<i>Leicester</i> : 1855 r., Lipiec, sz. 15; 1856, Maj, sz. 2 d. 6.—R.	„	17	6
<i>Londyn</i> : 1855 r., Maj, sz. 15 d. 2; Czerwiec, sz. 36 d. 6;			
Sierpień, sz. 6 d. 6; Paźdz., sz. 31 d. 6; Grudzień, sz. 27 d. 6;			
1856, Marzec, sz. 30; Czerwiec, sz. 24; Sierpień, sz. 22 d. 6;			
Październik, sz. 17.—Razem	10	10	8
<i>Manchester</i> : 1855 r., Czerwiec, sz. 23 d. 1; 1856, Luty, sz.			
42 d. 3; Marzec, sz. 16 d. 6; Lipiec, sz. 42.—Razem	6	3	10
<i>Sheffield</i> : 1855 r., Maj, sz. 16 d. 6; Czerwiec, sz. 7 d. 10;			
Lipiec, sz. 9 d. 4; Sierpień, sz. 5 d. 4; Grudzień, sz. 2 d. 6;			
1856, Styczeń, szyl. 4 d. 8; Luty, szyl. 2 d. 3; Sierpień,			
sz. 3 d. 5.—Razem	2	11	10
<i>Yarmouth</i> : 1855 r. Listopad, d. 6; Grudzień, sz. 5.—Razem	„	5	6
W ogóle	£35	12	11

W AMERYCE :

Nowy York : 1855 r. Sierpień, £3; 1856, Kwiecień, £2 sz. 1.—R. 5 1 0

£ s. d.

WE FRANCYI :

	fr. c.
<i>Agen</i> : 1855 r., Listopad, fr. 2,40; 1856, Luty, fr. 3,60; Kwiecień, fr. 5; Czerwiec, fr. 3; Sierpień, fr. 3; Grudzień, fr. 12.—Razem fr. . . . .	29, 00.
<i>Angers</i> : 1855 r., Wrzes., fr 16; 1856, Luty, fr. 12.—Raz. fr.	28, 00.
<i>Bordeaux</i> (Pau, Eaux-Bonnes) : 1855 r., Sierpień, fr. 2; Grudzień, fr. 4; 1856, Kwiecień, fr. 3; Sierpień, fr. 3; Wrzesień, fr. 3.—Razem fran. . . . .	15, 00.
<i>Caen</i> : 1856 r., Kwiecień, fr. . . . .	11, 25.
<i>Cannes</i> : 1855 r., Maj, fr. 20; 1856, Styczeń, fr. 12; Kwiecień, fr. 12; Wrzesień, fr. 12.—Razem fr. . . . .	56, 00.
<i>Dax</i> : 1855 r., Sierpień, fr. 2; Wrzesień, fr. 2.—Razem fr.	4, 00.
<i>Douera</i> : 1856 r., Styczeń fr. . . . .	5, 00.
<i>Evreux</i> : 1855 r., Wrzesień, fr. 3; 1856, Maj, fr. 6.—Razem fr.	9, 00.
<i>Huppain</i> : 1855 r., Maj, fr. 5; 1856, Kwiecień, fr. 1,25.—R. fr.	6, 25.
<i>Laval</i> : 1855 r., Maj, fr. 6,75; Sierpień, fr. 5,63; 1856, Kwiecień, fr. 4,29; Sierpień, fr. 12.—Razem fr. . . . .	28, 67.
<i>Le Puy</i> : 1856 r., Lipiec, fr. . . . .	35, 00.
<i>Meaux</i> : 1855 r., Lipiec, fr. 80; 1856, Luty, fr. 20; Maj, fr. 15,25.—Razem fr. . . . .	115, 25.
<i>Metz</i> : 1855 r., Sierpień, fr. . . . .	16, 75.
<i>Paryż, Członkowie</i> : 1855 r., Lipiec, fr. 12; Sierpień, fr. 6; Wrzesień, fr. 2; Paździer., fr. 4; Listopad, fr. 6,50; Grudzień, fr. 2; 1856, Styczeń, fr. 2; Luty, fr. 4; Marzec, fr. 4; Kwiecień, fr. 3,25; Maj, fr. 6; Czerwiec, fr. 4; Lipiec, fr. 2; Sierpień, fr. 6; Wrzesień, fr. 2; Paźd., fr. 19; Listopad, fr. 9; Grudzień, fr. 4.—R.	97, 75.
— <i>Batignolles</i> : 1855 r., Wrzesień, fr. 50,50; 1856, Luty, fr. 33; Czerwiec, fr. 25.—Razem fr. . . . .	108, 50.
— <i>Montmartre</i> : 1856 r., Lipiec, fr. . . . .	22, 00.
— <i>Sekwana</i> : 1856 r., Grudzień, fr. . . . .	19, 00.
<i>Perigueux</i> (Bordeaux) : 1855 r., Maj, fr. 15; 1856, Maj, fr. 15; Listopad, fr. 30.—Razem fr. . . . .	60, 00.
<i>Poitiers</i> : 1855 r., Sierpień, fr. 50; 1856, Kwiecień, fr. 100; Grudzień, fr. 100.—Razem fr. . . . .	250, 00.
<i>Pontgibaud</i> : 1855 r., Sierpień, fr. 20; 1856, Grud, fr. 15.—R.	35, 00.
<i>Rochefort</i> : 1855 r., Listopad, fr. . . . .	8, 00.
<i>St.-Chamond</i> : 1855 r., Grudzień, fr. . . . .	1, 40.
<i>St.-Hermine</i> (Fontenay, Chantonay) : 1855 r., Maj, fr. 52; Sierpień, fr. 60; Listopad, fr. 25; 1856, Luty, fr. 42; Kwiecień, fr. 48; Lipiec, fr. 48; Październik, fr. 54.—Razem fr. . . . .	329, 00.
<i>St.-Vallier</i> : 1855 r., Lipiec, fr. . . . .	10, 00.
<i>Sorgues</i> : 1856 r., Lipiec, fr. . . . .	20, 00.
<i>Strasbourg</i> : 1855 r., Maj, fr. 22; Lipiec, fr. 9; Sierpień, fr. 15,75; Wrzesień, fr. 31,40; Listopad, fr. 22,50; 1856, Luty, fr. 38,74; Kwiecień, fr. 20; Lipiec, fr. 14,50; Październik, fr. 13,75.—R. fr.	187, 65.
<i>Tours</i> : 1855 r., Sierpień, fr. 17; 1856, Maj, fr. 3; Wrzesień, fr. 5,50.—Razem fr. . . . .	25, 50.
<i>Versailles</i> : 1855 r., Lipiec, fr. 12,50; 1856, Kwiecień, fr. 14; Czerwiec, fr. 6; Listopad, fr. 6.—Razem fr. . . . .	38, 50.

W ogóle franków 1571, 47.

II. Podatek, złożony od dnia 1 Stycznia do dnia 1 Czerwca 1857 r.

Nazwiska Miejsc.	Ilość zadeklar.	Styczeń.		Luty.		Marzec.		Kwiecień.		Maj.		
		sz.	d.	sz.	d.	sz.	d.	sz.	d.	sz.	d.	
Belfast (Anglija.)	3	4										
Birmingham ..	7	6						7	6			
Blackburn ..	3	6	3	6	3	6	3	6				
Bradford ..	8	0					8			8	6	
Burnley i Padiham ..	5	0	2		5		5		5			
Falkirk ..	5	0										
Glasgow ..	10	0	10		10		10			16	8	
Hanley ...	2	6						2	6			
Harpenden ..	3	0	2	6								
Jersey ..	2	0						16				
Leicester ..	4	6										
Londyn ..	12	0			19	6				17		
Manchester i Rochdale ..	32	4					30	30	4	30	10	
Nottingham ..	12	6						10		7	6	
Sheffield ..	15	8						10	6			
St.-David's ..	3	0			3		3	3				
Razem szylingów	129	10	18		41		59	6	97	4	85	6
czyli franków	162	25	22	50	51	25	74	37	121	65	106	88
Bruxella (Belgija.)	1	00										
N.... ..	2	00										
Agen i okolice (Francya.)	3	00					4	80				
Algier ..	3	00										
Batignolles (Paryż) ..	16	00	6	00	9	00	16	00	18	00		
Bordeaux ..	12	00					12	00				
Caen ..	1	30	16	25								
Cannes ..	4	00	4	00	4	00	4	00				
Charente Inférieure ..	3	50										
Evreux ..	1	00	6	00								
Laval ..	1	50										
Loire Inférieure ..	40	00					50	00	50	00		
Marseilles ..	7	00			7	00	7	00	7	00		
Meaux ..	5	50	20	00			10	00				
Nismes ..	2	50							7	50		
Paryż (Członkowie) ..	5	00										
Perigueux ..	3	00										
Poitiers ..	12	50										
Pontgibaud ..	2	50										
Sekwana (Paryż) ..	11	00	14	00	12	00	10	00	10	00	7	00
Sorgues ..	1	66										
Strasbourg ..	7	75	12	00								
St.-Vallier ..	1	66							10	00		
Tours ..	3	00			5	00						
Vaugirard (Paryż) ..	17	00	17	00	17	00	17	00	17	00		
Vendée (St.-Hermine) ..	18	66	54	00								
Versailles ..	2	00	12	50					6	75		
Genewa (Szwajcarya.)	1	00										
Konstantynopol (Turcyja.)	10	00										
Razem franków	362	28	176	25	105	25	205	17	247	90	113	88

(C) *Szczegóły Dochodu na Demokratę i Drukarnię.*

	£	s.	d.
Wpływy z prenumeraty: z Francyi fr. 331,55, czyli .....	13	5	3
„ „ z Ameryki .....	1	19	0
„ „ z Anglii i innych miejsc .....	19	9	0
Składka braci Bradfordzkich na Demokratę i Drukarnię .....	„	17	0
„ Lublina Ludwika .....	1	0	0
„ Strzeleckiego Erazma .....	„	11	0
Akcyja Sprawy Polskiej (W. Maz.) .....	„	4	0
Za druki na zewnątrz wykonane .....	1	0	0
Sprzedaż starych papierów .....	„	17	6
Razem	£39	2	9

(D) *Szczegóły nakładu na Demokratę.*

(Nra LVI, LVII ostatniego, i Nra I—XVII nowego tomu.)

	£	s.	d.
Wartość pracy dokonanej w Drukarni Polskiej .....	29	5	0
Odbicie .....	5	6	0
Papier .....	6	11	0
Przesyłka pocztą .....	6	14	0
Razem	£47	16	0

(E) *Objaśnienie rachunku Drukarni Polskiej.*

a) Wartość roboty:			b) Wynagrodzenie pracujących:		
	£	s. d.		£	s. d.
Przy Demokracie ..	29	5 0	Nowickiego Faustyna ..	1	1 0
Przy Okólnikach ..	17	19 0	Skopczyńskiego Ksaw.	6	16 6
Przy Odezwach Angielskich i pismach Twa ..	3	2 0	Członka Centralizacyi ..	42	8 6
Wartość	£50	6 0	Wynagrodzenie	£50	6 0

*Członkowie Centralizacyi Towarzystwa Demokrat. Polskiego:*

LUDWIK BULEWSKI,  
MICHAŁ DOMAGALSKI,  
ANTONI ŻABICKI.

Londyn, dnia 12 Lipca 1857 r.

Adres Centralizacyi: *Mr. A. Zabicki, 2, Thanet Str., Burton Crescent, London.*  
Adres Komisji P.: *Mr. Martin Kroczyński, 31, R. de l'église, Batignolles, Paris.*